pas de celui qui la désire et qui court, mais de la miséricorde de Dieu. » Rom. ix, 16. 11 fait encore un retour sur lui-même : Que dirai-je, que contesterai-je avec vous, mon Créateur ? ou que peut me répondre celui qui a fait ce qu'il a voulu ? Il faut donc endurer tout ce qui est dans ses desseins. Au lieu de petit de hirondelle, ou simplement hirondelle, d'après les Septante, l'hébreu porte sus Agor, qu'Àquila rend par cheval Agor, et Théodotion, par sis Agur, car la voyelle du milieu va entre deux sàmeç se lit sus et veut dire cheval, et si elle est remplacée par

jood, on lit sis, qui veut dire hirondelle. Symmaque a traduit : « Je chantais comme une hirondelle prisonnière. » On lit également le mot Agor dans le passage suivant de Jérémie : « Le milan connaît dans le ciel quand son temps est venu ; la tourterelle, l'hirondelle et la cigogne savent discerner l'époque de leur passage. » J&i'ém. vm, 7.

« Je repasserai devant vous toutes les années de ma vie dans l'amertume de mon âme. Seigneur, si c'est ainsi que l'on vit, si c'est par de telles épreuves que la vie est donnée à mon esprit, vous me châtiez et vous me rendez la vie. Lorsque j'étais dans la paix, vous m'avez envoyé cette amertume, la plus amère de toutes ; mais vous avez délivré mon âme, vous l'avez empêchée dépérir ; vous avez jeté derrière vous tous mes péchés. Car l'enfer ne célébrera point votre gloire, les morts ne publieront point vos louanges ; ceux qui descendent dans le lac n'attendront plus votre vérité. Le vivant, le vivant vous louera comme je fais aujourd'hui ; le père

quidve causabor contra te factorem meum ? aut quid mihi respondebit qui fecit ipse quod voluit ? Sustinenta ergo sunt quaecumque decreverit, Pro pullo hirundiuis, sive hirundine, ut LXX transtulerunt, in Hebraico scriptum est, sus agou, quod interpretatus Aquila, eqttus Agor ; Theodotio, sis aguh, media enim vocalis Jittera vau, si ponatur inter duas Samec, legitur sus, et appellatur equus ; si jod } legitur sis, et hirundo dicitur. Symmachus autem ita transtulit :

« Sicut hirundo inclusa, sic cantabo. » Quod verbum agor et in Jeremia legitur, ubi scriptum est : « Milvus in caelo cognovit tempus suum ; turtur et hirundo. et ciconia custodierunt tempora sua. » Jerem. vin, 7.

« Reputabo omnes annos meos in amaritudine animæ meæ. Domine, si sic vivitur, et in talibus vita spirifrus mei, corripies me et vivificabis me. Ecce in pace amaritudo mea amarissima. Tu autem eruisti animam meam, ut non periret ; projecisti post tergum tuum omnia peccata mea. Quia non infernus confitebitur tibi, neque mors laudabit te ; non expectabunt qui descendunt in lacum, veritatem tuam. Yi-